LISTA PRELIMINAR DE VOTANTES - REITORIA

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais,
considerando a PORTARIA Nº 566/REIT- CGAB/IFRO , DE 16 DE MARÇO DE 2023, os autos do
Processo nº 23243.004289/2023-83, torna pública a LISTA PRELIMINAR DE VOTANTES -
REITORIA, conforme a RESOLUÇÃO Nº 9/REIT - CONSUP/IFRO, DE 27 DE MARÇO DE 2023,
referente ao Regulamento do processo de Consulta à Comunidade para escolha do(a) Reitor(a) do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO) e Diretores(as) Gerais dos Campi  do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia.

N° NOME SETOR

1 Adalberto Afonso Ramos Maciel Diretoria de Engenharia e Infraestrutura
2 Adelson Barboza de Souza Diretoria de Engenharia e Infraestrutura
3 Adriana Garcia de Araujo Queiroz Auditoria Interna

4 Ana Cristina de Souza Falcao Coordenação do Núcleo de Inovação
Tecnológica

5 Ana Cristina do Nascimento Diretoria de Educação a Distância
6 Anderson Teixeira Telles Diretoria de Desenvolvimento do Ensino

7 Andrea Francischini Leal Coordenação de Integração Ensino e
Sociedade

8 Andrelize Schabo Ferreira de
Assis Assessoria de Comunicação e Eventos

9 Ariadny Medeiros Ferreira Assessoria de Comunicação e Eventos

10 Artur Barbosa Gomes Coordenação de Desenvolvimento de
Sistemas

11 Beatriz Bezerra Pereira da Costa Chefia de Gabinete
12 Braulio Fernandes Gerhardt Pesquisador Institucional

13 Bruce Fabian Reis Albuquerque Coordenação de Desenvolvimento de
Sistemas

14 Carla Adriele Ramos Coelho Coordenação de Exames de Admissão
15 Carlos Henrique Lustosa Silva Coordenação de Suporte e Redes

16 Clara Miranda Santos Coordenação de Atenção a Saúde e
Qualidade de Vida

17 Cleonice Cabral Costa Coordenação de Seleção, Cadastro e
Aposentadoria

18 Collien Rodrigo de Oliveira Nery Assessoria de Comunicação e Eventos

19 Cris Daiane Dorado Gomes Serra Coordenação de Desenvolvimento Humano
e Social

20 Daiene Mello Pereira Silva de
Freitas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação

21 Damaris Sanches dos Santos
Resende Chefia de Gabinete

22 David Gonçalves Teixeira Chefia de Gabinete
23 Debora Goncalves de Lima Diretoria de Gestão de Pessoas

24 Dennis Weberton Vendruscolo
Goncalves Assessoria de Comunicação e Eventos

25 Diego Reis Marques Coordenação de Suporte e Redes
26 Eduardo da Silva Pinheiro Abreu Coordenação de Pagamento de Pessoal

27 Elias dos Reis Lima Coordenação de Desenvolvimento de
Sistemas

28 Eliel Cesar da Silva Lima Coordenação de Desenvolvimento de
Sistemas

Elizangela Aparecida Souza

29 Elizangela Aparecida Souza
Santos Pró-Reitoria de Administração

30 Elizangelica Fernandes da Silva Diretoria de Educação a Distância
31 Erica Araujo Jennings Coutinho Assessoria de Comunicação e Eventos

32 Evandro Souza de Paula Cordeiro Coordenação de Desenvolvimento de
Sistemas

33 Fabiano Martins da Silva Chefia de Gabinete

34 Fabio Mamore Conde Coordenação de Desenvolvimento de
Sistemas

35 Fernanda Oliveira Costa de Goes Coordenação de Inclusão Social e
Produtiva

36 Fernando Ygor Fernandes
Fonseca Coordenação de Pagamento de Pessoal

37 Flavia Cristina do Nascimento
Anziliero Chefia de Gabinete

38 Gabriel Paiva Dias de Sa Diretoria de Engenharia e Infraestrutura

39 Ghueisa Silva Ribeiro Coordenação de Integração Ensino e
Sociedade

40 Gilberto Paulino da Silva Diretoria de Planejamento
41 Giovani Ragnini Diretoria de Engenharia e Infraestrutura

42 Gisele Caroline Nascimento dos
Santos Coordenação de Ensino Técnico

43 Gislaine Cristina Rodrigues de
Souza Chefia de Gabinete

44 Gisselma Ferreira Reis Coordenação de Seleção, Cadastro e
Aposentadoria

45 Gleice Maiara Dantas Pereira
Lima Coordenação de Pagamento de Pessoal

46 Gleiciane Carvalho Sousa Contadoria

47 Gleiciane Santos Oliveira Xavier
de Mesquita Ouvidoria

48 Graciane Pinheiro de Souza Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação

49 Higila de Souza Normando Oliveira Coordenação de Compra e Licitação
50 Ivanilson Parente da Silva Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado

51 Janaina Kelly Leite Chaves Coordenação de cultura, Esporte e
Cidadania

52 Janiana Dantas da Mota Procuradoria Federal Junto ao IFRO.

53 Jaqueline Almeida de Andrade Departamento de Administração de
Pessoal

54 Jardel de Souza Pereira Pró-Reitoria de Desenvolvimento
Institucional

55 Jessica Cristina Pereira Santos Pró-Reitoria de Administração
56 John Alison Ribeiro da Costa Maia Diretoria de Engenharia e Infraestrutura
57 Joilson Dantas Siqueira Silva Coordenação de Suporte e Redes
58 Juliana Alves Garcia Leal Pró-Reitoria de Extensão
59 Kelly Cristiane Catafesta Chefia de Gabinete
60 Leiliane Borges Saraiva Chefia de Gabinete

61 Leonardo Damin Coordenação de Desenvolvimento de
Sistemas

62 Ligia Cristina de Souza Coordenação-Geral de Registros
Acadêmicos

63 Lindelaine Gomes dos Santos Coordenação de Pós-Graduação
64 Lucas Andrade Job Diretoria de Administração
65 Lucas Willian Aguiar Mattias Diretoria de Engenharia e Infraestrutura
66 Luciana Bandeira de Souza Diretoria de Planejamento

67 Luciana Batista do Prado Coordenação de Projetos de Engenharia e
Arquitetura

68 Luiz Gustavo Veiga de Vargas Diretoria de Engenharia e Infraestrutura
69 Marcelo Coelho Garcia Coordenação de Contratos e Convênios
70 Marcio Ribeiro de Oliveira Coordenação de Suporte e Redes

Marcos Rogerio de Oliveira

71 Marcos Rogerio de Oliveira
Azevedo Coordenação de Suporte e Redes

72 Maria Goreth Araujo Reis Pró-Reitoria de Extensão

73 Marinete Peroni Lopes Coordenação de Desenvolvimento Humano
e Social

74 Marta Silva Paulo Quirino Coordenação-Geral de Registros
Acadêmicos

75 Maxlene Santos de Souza Coordenação de Desenvolvimento Humano
e Social

76 Maycon Dyms Nery Torres Coordenação de Inclusão Social e
Produtiva

77 Michele Gomes Noe da Costa Coordenação de Pós-Graduação
78 Moises Lima Marques Pró-Reitoria de Ensino

79 Nathalia Sobral Guedes da Silva Diretoria de Gestão da Tecnologia da
Informação.

80 Nicole de Moura Coordenação do Núcleo de Inovação
Tecnológica

81 Nirce Vieira Loras Diretoria de Orçamento e Finanças
82 Nivam do Rosario Nascimento Chefia de Gabinete
83 Patricia Ferreira da Costa Diretoria de Orçamento e Finanças
84 Paulo Gustavo Batista Teixeira Diretoria de Engenharia e Infraestrutura
85 Pedro Paulo Almeida Martins Pró-Reitoria de Ensino
86 Renan Alves de Oliveira Coordenação de Suporte e Redes

87 Renato Nunes Vieira Coordenação de Atenção a Saúde e
Qualidade de Vida

88 Robson Cordeiro de Araujo Coordenação-Geral de Administração e
Manutenção.

89 Romeu Botelho dos Santos Diretoria de Planejamento
90 Romualdo Souza de Lima Auditoria Interna
91 Rosalia Aparecida da Silva Assessoria de Comunicação e Eventos
92 Rosiane Carvalho de Jesus Coordenação de Finanças
93 Rosilene Pires dos Santos da SilvaContadoria
94 Sandra Araldi Rodrigues Diretoria de Gestão de Pessoas
95 Sandra Santos da Costa Diretoria de Desenvolvimento do Ensino

96 Shyrley de Almeida Alves Departamento de Educação Inclusiva e
Diversidade

97 Silvane Maria Pereira Brandao Assessoria de Comunicação e Eventos
98 Solimaria Pereira Lima Chefia de Gabinete

99 Sonia Haruko Ito Coordenação de Cadastro, Seleção e
Aposentadoria

100 Sonia Regina Dourado dos Santos Assessoria de Comunicação e Eventos
101 Thais Sobreira Goulart Diretoria de Administração

102 Uilton de Oliveira Chagas Coordenação de Desenvolvimento de
Sistemas

103 Vanessa Piffer Coordenação de Atenção a Saúde e
Qualidade de Vida

104 Viviane Cristina Camelo Assessoria de Comunicação e Eventos

105 Wilka Alexandra de Lima Campos Pró-Reitoria de Desenvolvimento
Institucional

DAVID GONCALVES TEIXEIRA
Membro Titular da CEL 2023

Portaria nº 566 REIT-CGAB/IFRO

GHUEISA SILVA RIBEIRO
Membro  Titular da CEL 2023

Portaria nº 566 REIT-CGAB/IFRO

PATRÍCIA FERREIRA DA COSTA
Membro Titular da CEL 2023

Portaria nº 566 REIT-CGAB/IFRO

CLARA MIRANDA SANTOS

Membro Suplente da CEL 2023
Portaria nº 566 REIT-CGAB/IFRO

FERNANDO YGOR FERNANDES FONSECA

Membro Suplente da CEL 2023
Portaria nº 566 REIT-CGAB/IFRO

RENATO NUNES VIEIRA

Membro Suplente da CEL 2023
Portaria nº 566 REIT-CGAB/IFRO

Documento assinado eletronicamente por Renato Nunes Vieira, Membro da Comissão, em
06/04/2023, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ghueisa Silva Ribeiro, Membro da Comissão, em
06/04/2023, às 16:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Clara Miranda Santos , Membro da Comissão, em
06/04/2023, às 16:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Ferreira da Costa, Membro da Comissão,
em 06/04/2023, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Ygor Fernandes Fonseca, Assistente em
Administração, em 06/04/2023, às 16:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1902369
e o código CRC BFD737C6.

Referência: Processo nº 23243.004289/2023-83 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1902369

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0